
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  91Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

APOSENTADORIA
ATO Nº 347/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o nº 33253/2017, em 21/08/2017, autuado sob as Peças de 
Informação nº 080/2017-PGJ;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 429/2017-ASS/JUR/
PGJ, datado de 08/11/2017, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais e com 
paridade nos reajustes, o Promotor de Justiça de 3ª entrância 
ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, Matrícula nº 999.087, nos termos do 
art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único; artigos 2º e 5º 
da Emenda Constitucional n.º 47 de 2005, percebendo, nesta 
situação, os proventos mensais de R$ 28.947,55 (vinte e oito 
mil novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco 
centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 255117

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 863/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça, ERIKA 
MENEZES DE OLIVEIRA,  conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 9600/2016, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Salinópolis 
para esta Capital, no período de 24 a 26/2/2016, a fi m de 
participar de reunião do Grupo de Trabalho Agrário.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 865/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Cabo PM PAULO FERNANDO 
LOPES DA SILVEIRA JUNIOR, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 9464/2016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Oeiras do Pará, no período de 17 a 20/2/2016, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça  Lorena de 
Albuquerque Rangel Moreira Cruz.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 868/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, , conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 57982/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Santa Maria do Pará ao município de Castanhal, nos dias 6, 
7 e 19/8/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 869/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao  Cabo PM  REGINALDO REIS, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 56336/2015, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de Maracanã, nos dias 
5 e 6/12/2015, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Ana Maria Magalhães de Carvalho.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 888/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor EDINEI GONCALVES 
DOS REIS conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
7266/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município 
de Santo Antônio do Tauá, nos dias 11 e 12/2/2016, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 889/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO,  conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 9497/2016,  nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006,  
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Pacajá 
ao município de Altamira, no período de 25 a 29/2/2016, a fi m 
de participar de reunião do Grupo de Trabalho da Infância e 
Juventude.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 890/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça ALEXSSANDRA 
MUNIZ MARDEGAN,  conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 9134/2016, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
para esta Capital, no período de 24 a 27/2/2016, a fi m de 
participar do seminário: “Os agentes do sistema de garantias 
de direitos da criança e do adolescente e o fortalecimento do 
cadastro nacional de adoção”, promovido pelo Centro de Apoio 
Operacional da Infância e Juventude.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 894/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor  ANTONIO 
CARLOS ARAUJO PIRES,  conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 9220/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,  em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Benevides, nos dias 22, 23 e 24/2/2016, a fi m de 
realizar manutenção na sede da Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 895/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor ALEXANDRE 
DOS SANTOS COSTA, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 9221/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Benevides, nos dias 22, 23 e 24/2/2016, a fi m de 
realizar manutenção da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 896/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora MAYLOR COSTA LEDO,  
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 9557/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Abaetetuba, no 
dia 2/3/2016, a fi m de realizar visita técnica na Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 897/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária à servidora MARIA LUCINEIDE 
BARBOSA MONTEIRO, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 9261/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema para 
esta Capital, no período de 24 a 25/2/2016, a fi m de participar do 
Seminário “Os agentes de direitoes de crianças e adolescentes e o 
fortalecimento do Cadastro Nacional de Adoção”, promovido pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 900/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor RAIMUNDO 
TEREZINHO BORGES DIAS, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 9735/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Benevides, nos dias 22, 23 e 24/2/2016, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 932/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Sargento - PM 
ERIVALDO PEREIRA LOPES,  conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 9747/2016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Santarém ao município de 
Rurópolis, no período de 24 a 25/2/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal de membros do Conselho Nacional do 
Ministério Público em diligência naquele município.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 935/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor GEISMARIO SILVA 
DOS SANTOS,  conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 9757/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Nova Ipixuna, no dia 25/2/2016, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 938/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor JORGE 
MARIO DANTAS BOUTH, , conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 10035/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Salvaterra, no período de 7 a 11/3/2016, a fi m de 
participar da implantação e treinamento do SIMP na Promotoria 
de Justiça daquele município.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 939/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor DIRCEU 
SANTOS SILVA, , conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 9793/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município 
de Marabá, no período de 17 a 18/2/2016, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 943/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora ANA 
ROSA DE SA PINHEIRO,  conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 9796/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao 
município de Xinguara, no período de 29/2 a 2/3/2016, a fi m de 
realizar estudos psicossociais na Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 944/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora ELCIMAR BARBOSA 
DOS SANTOS, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 9798/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município de 
Xinguara, no dia 3/3/2016, a fi m de auxiliar Promotor de Justiça 
em fi scalização ao funcionamento do Serviço de Acolhimento 
Institucional de Crianças e Adolescentes naquele município.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 945/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor MARCOS ROBERTO 
SIQUEIRA ANDRADE, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 9978/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Castanhal, no dia 26/2/2016, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 947/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora ELCIMAR 
BARBOSA DOS SANTOS,  conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 9797/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao 
município de Xinguara, no período de 29/2 a 2/3/2016, a fi m 
de realizar estudos psicossociais de na Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 951/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora ANA ROSA DE SA 
PINHEIRO,  conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 9792/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município de 
Xinguara, no dia 3/3/2016, a fi m de auxiliar Promotor de Justiça 
em fi scalização ao funcionamento do Serviço de Acolhimento 
Institucional de Crianças e Adolescentes naquele município.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 952/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor DIRCEU 
SANTOS SILVA, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 9795/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município 
de Xinguara, no período de 29/2 a 2/3/2016, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 953/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor DIRCEU SANTOS SILVA, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 9799/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Redenção ao município de Xinguara, no dia 
3/3/2016, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 974/2016-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor JOZIMO 
AZEVEDO BOTELHO, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 10150/2016, nos termos do art. 145, caput 


